ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ НАЛОГОВ И СБОРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

02.02.2016                          Луганск                № 50

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

от 18.02.2016 за № 95/442

Об утверждении порядка

  направления платежных требований на списание и

перечисление в бюджет денежных средств со счетов

налогоплательщиков в банках и /или других финансовых

учреждениях

 В соответствии с пунктом 48.8 статьи 48 Закона Луганской Народной

Республики «О налоговой системе» от 28.12.2015 № 79-II и на основании п.п.

15 п. 3.1. раздела 3 Положения о Государственном комитете налогов и сборов

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением Совета

Министров Луганской Народной Республики от 26.12.2014

№ 02-04/24/14,  п р и к а з ы в а ю:

        1.Утвердить Порядок направления платежных требований на списание

и перечисление в бюджет денежных средств со счетов налогоплательщиков в

банках и /или других финансовых учреждениях.

 2. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской

Народной Республики для  государственной регистрации  в установленном

порядке.

 3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 дней после его

официального опубликования.

 4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на

заместителя начальника Государственной налоговой службы

Государственного комитета налогов и сборов Луганской Народной

республики Свиридова В.И.

Председатель Государственного

комитета налогов и сборов

Луганской Народной Республики                                   С.А. Бородин

УТВЕРЖДЕН

приказом Государственного

комитета налогов и сборов

Луганской Народной Республики

от 21.01.2016          № 50

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

от 18.02.2016 за № 95/442

Порядок

направления платежных требований на списание и перечисление в

бюджет денежных средств со счетов налогоплательщиков в банках

и /или других финансовых учреждениях

I. Общие положения

 1.1. Данный порядок разработан в соответствии с требованиями  пункта

48.8 статьи 48, Закона Луганской Народной Республики «О налоговой

системе» от 28.12.2015г. № 79-II. (далее – Закон № 79-II).

 1.2. Настоящий порядок регламентирует действия территориальных

налоговых органов при направлении платежных требований  на списание и

перечисление в бюджет денежных средств со счетов в   банках и /или других

финансовых учреждениях.

 1.3  Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:

  платежное требование - расчетный документ, содержащий требование

территориального органа налогов и сборов Луганской Народной Республики,

осуществить без согласования с налогоплательщиком перевод определенной

суммы средств со счета налогоплательщика, имеющего задолженность по

платежам в бюджет, на счет получателя.

         II. Действия территориальных налоговых органов при

направлении платежных требований в банки и/или другие финансовые

учреждения

 2.1. Денежные средства могут быть списаны со счета

налогоплательщика без его распоряжения на основании решения о

приостановлении расходных операций по счетам налогоплательщика в

банках и /или других финансовых учреждениях и взыскании денежных

средств, которое принимается   территориальным органом налогов и сборов,

форма которого утверждена приказом Государственного комитета налогов и

сборов Луганской Народной Республики от 28.01.2016г № 49 .

 2.2. Принудительное списание средств банки и/или другие финансовые

учреждения  выполняют со счетов, открытых клиентами в соответствии с

нормативными правовыми актами Государственного банка Луганской

Народной Республики, регулирующими порядок открытия и использования

счетов.

 2.3. Для принудительного списания средств территориальный орган

налогов и сборов Луганской Народной Республики оформляет не менее чем в

трех экземплярах платежное требование, форма и порядок заполнения

которого установлено  Приказом Министерства  финансов Луганской

Народной Республики от 27.12.2014 № 9 «Об утверждении Инструкции о

безналичных расчетах на территории Луганской Народной Республики».

 2.4. Платежное требование территориальный орган налогов и сборов

предоставляет в обслуживающий налогоплательщика банк и /или другое

финансовое учреждение. Банк и /или другое финансовое учреждение,

обслуживающий налогоплательщика  принимает платежные требования в

течение 30 календарных дней с даты их составления.

 2.5. Банк и /или другое финансовое учреждение, обслуживающий

налогоплательщика принимает к исполнению платежное требование

территориального органа налогов и сборов независимо от наличия

достаточного остатка средств на счете плательщика и не имеет права

возвращать его в случае не предоставления территориальным органом

налогов и сборов реестра платежных требований.

2.6. В случае недостаточности или отсутствия денежных средств на

расчетных счетах налогоплательщика для исполнения, платежное требование

территориального органа налогов и сборов регистрируется в картотеке

банков и других финансовых учреждений и действует до полного его

погашения, приостановления или отзыва по решению территориального

органа налогов и сборов.

 2.7. Территориальный орган налогов и сборов, направивший платежное

требование в банк и /или другое финансовое учреждение   может отозвать

или приостановить  действие такого платежного требования.

 Решение об отзыве не исполненных (полностью или частично)

платежных требований выносится территориальным органом налогов и

сборов, направившим такое платежное требование  в случаях указанных в

пункте 48.15  статьи 48 Закона № 79-II.

 Решение о приостановлении действия платежного требования

выносится территориальным органом налогов и сборов, направившим такое

платежное требование  в случаях, указанных в пункте 48.14  статьи 48 Закона

№ 79-II.

Заместитель начальника

Государственной налоговой службы                                В.И. Свиридов

Луганской Народной Республики